
Конкурсный отбор  

на должности  

профессоров кафедр: 

 



 
Профессор кафедры алтайских языков, фольклора                   и 

литературы  – 1 ставка. 
Подано заявлений -1 

 
           ПЕТРОВ АЛЕКСАНДР АЛЕКСАНДРОВИЧ, 1957, доктор филологических наук 

(1999), профессор (2000),  профессор кафедры алтайских языков, фольклора и 
литературы.  

          Всего публикаций – 132, из них за отчетный период – 54, в том числе 3 учебно-
методические работы. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Лексика 
тунгусоязычных народов (эвенки, эвены, негидальцы, солоны)» (монография, 
2013), «История изучения тунгусо-маньчжурских языков в России» (учебное 
пособие, 2013).  

          Лекционные курсы: «Эвенский язык», «Литература народов    Севера Сибири и 
Дальнего Востока». 

          Наличие грантов: -  
           Осуществляет научное руководство 1  аспирантом. 

           Является пользователем программных продуктов общего и 
специального назначения.  

          Наукометрические показатели: 
      РИНЦ: общее количество статей – 58, число цитирований – 56;  
           индекс Хирша – 4. 

                                   



 
Профессор кафедры всеобщей истории  –  

0,1 ставки по совместительству.  
Подано заявлений -1. 

            КАНТОР ЮЛИЯ ЗОРАХОВНА, 1972, доктор исторических наук (2007), ученого 
звания не имеет, советник директора  Государственного Эрмитажа, профессор 
кафедры всеобщей истории по совместительству.  

          Всего публикаций – 74, из них за отчетный период – 18, в том числе  учебно-
методических работ - нет. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Прибалтика: война 
без правил (1939 – 1945)» (монография, 2011), «Заклятая дружба. Секретное 
сотрудничество Советской России и Германии 20-30- гг.» (монография, 2014). 

          Лекционные курсы: «Милитаризация тоталитарных режимов в первой половине 
XX века», «Военно-политическое сотрудничество СССР и Германии в 20 – 30 гг.», 
«Архивоведение». 

          Наличие грантов: -  
           Подготовила 1 кандидата наук; осуществляет научное руководство  
      1 аспирантом. 

           Является пользователем программных продуктов общего и специального 
назначения.  

          Наукометрические показатели: 
      РИНЦ: общее количество статей – 21, число цитирований – 45;  
            индекс Хирша  – 2. 
          



 
Профессор кафедры геологии и геоэкологии  –  

1 ставка.  
Подано заявлений -1. 

            ГАВРИЛЕНКО ВЛАДИМИР ВАСИЛЬЕВИЧ, 1947, доктор геолого-
минералогических наук (1998), профессор (2010),  профессор кафедры геологии и 
геоэкологии.  

          Всего публикаций – 292, из них за отчетный период – 55, в том числе  учебно-
методических работ - нет. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Экологическая 
минералогия и геология в России на современном этапе» (статья, 2014), «Ртуть в 
припочвенном воздухе Санкт-Петербурга» (статья, 2014). 

          Лекционные курсы: «Геохимия», «Экологическая геохимия», «Основы 
геммологии». 

          Наличие грантов: -  
           Подготовил 1 доктора наук, 9 кандидатов наук; осуществляет научное 

консультирование 1 докторанта, научное руководство 2  аспирантами. 

           Является пользователем программных продуктов общего и специального 
назначения.  

          Наукометрические показатели: 
  РИНЦ: общее количество статей – 93, число цитирований – 72;  
                индекс Хирша – 3. 

  Web of Science: количество статей – 3, число цитирований – 5;  
              индекс Хирша – 1. 



   Профессор кафедры неорганической химии – 0,25  ставки.  
  Подано заявлений -1. 

          БАЛАШЕВ КОНСТАНТИН ПАВЛОВИЧ, 1949, заслуженный деятель науки РФ, 
почетный профессор РГПУ им. А.И. Герцена, доктор химических наук (1992), 
профессор (1993),  профессор кафедры неорганической химии.  

          Всего публикаций – 154, из них за отчетный период – 11, в том числе учебно-
методических работ - нет. 

          Основные опубликованные работы по профилю    кафедры: «Комплексы Rh(III), 
Ir(III), Pt(IV) c металлированным 2-толилрпиридином и этилендиаминовым, 
ацетатными и диэтилдитиокарбаматным лигандами» (статья, 2014), «Биядерные 
комплексы с платинированным 2-фенилбензотиазолом и мостиковыми 
производными пиридин- и бензотаизол-2-тиолов» (статья, 2014). 

          Лекционные курсы: «Координационная химия», «Строение молекул и основы 
квантовой химии», «Основы супрамолекулярной химии». 

          Подготовил 21 кандидата наук; осуществляет научное руководство       1 
аспирантом. 

          Наличие грантов: руководитель двух грантов МО и Н РФ (2012 г.), гранта Комитета 
по науке и высшей школе Санкт-Петербурга (2013).       Наукометрические 
показатели: 

  РИНЦ: общее количество статей – 154, число цитирований – 649; индекс Хирша -11. 
     Web of Science: общее количество статей – 101,число цитирований – 433;        индекс 

Хирша – 9.   
      Scopus: общее количество статей – 76, число цитирований – 431; индекс Хирша - 8.                   
                      



 
Профессор кафедры общей и экспериментальной физики –  

0,25 ставки.  
Подано заявлений -1. 

            ГРАБОВ ВЛАДИМИР МИНОВИЧ, 1939, заслуженный деятель науки РФ, 
почетный профессор РГПУ им. А.И. Герцена, доктор физико-математических наук 
(1999), профессор (2001),  профессор кафедры общей и экспериментальной физики.  

          Всего публикаций – 422, из них за отчетный период – 49, в том числе 2  учебно-
методические работы. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Гальваномагнитные 
и термоэлектрические явления в тонких пленках висмута и сплавов висмут-сурьма» 
(монография в соавторстве, 2011), «Физика полуметаллов и низкоразмерных 
структур на их основе» (учебное пособие в соавторстве, 2011). 

          Лекционные курсы: «Физика полуметаллов и низкоразмерных структур», 
«Физика неравновесных явлений в конденсированном состоянии», «Физика 
конденсированного состояния и наноэлектроника». 

          Наличие грантов: руководитель 5 грантов МО и Н РФ (2012, 2012-2013, 2013, 
2014-2016)  

           Осуществляет научное консультирование 3 докторантов, научное руководство 2  
аспирантами. 

           Является создателем программных продуктов общего и специального назначения.                      
Наукометрические показатели: 

      РИНЦ: общее количество статей – 154, число цитирований – 413; индекс Хирша – 7;      
Web of Science: количество статей – 7, число цитирований – 15; индекс Хирша  - 2;    
Scopus: общее количество статей – 26, число цитирований – 32; индекс Хирша - 3.  



 
Профессор кафедры организационной психологии  –  

1 ставка.  
Подано заявлений -1. 

 
           ПАШКИН СЕРГЕЙ БОРИСОВИЧ, 1959, доктор педагогических наук (2001), 

профессор (2009),  профессор кафедры организационной психологии.  
          Всего публикаций – 160, из них за отчетный период – 21, в том числе 8  

учебно-методических работ. 
          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: 

«Профессиональная этика и служебный этикет» (учебно-методическое 
пособие в соавторстве, 2013), «Психологическое сопровождение служебной 
деятельности по направлению «030300 – Психология»» (учебно-
методическое пособие в соавторстве, 2013). 

          Лекционные курсы: «Организационное консультирование», 
«Психологическая культура», «Введение в служебную деятельность». 

          Наличие грантов: -  
           Осуществляет научное руководство 3  аспирантами. 

           Является пользователем программных продуктов общего и 
специального назначения.  

          Наукометрические показатели: 
  РИНЦ: общее количество статей – 71, число цитирований – 7;   
              индекс Хирша – 2. 
          



 
Профессор кафедры органической химии  –  

0,25 ставки.  
Подано заявлений -1. 

            ЛИПИНА ЭНГЕЛИНА СЕМЕНОВНА, 1932, почетный профессор РГПУ им. А.И. 
Герцена, доктор химических наук (1985), профессор (1988),  профессор кафедры 
органической химии.  

          Всего публикаций – 170, из них за отчетный период – 3, в том числе  учебно-
методических работ - нет. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Алкил-β-
оксоалкансульфонаты. Синтез и строение метилароилметансульфонатов» (статья, 
2013), «Химия производных β-оксоалкансульфокислот как СН-кислот» (статья, 
2014) . 

          Лекционные курсы: «Теоретические основы органической химии», «Введение в 
элементоорганическую химию», «Химия непредельных нитросоединений». 

          Наличие грантов: -  
           Подготовила 10 кандидатов наук. 

           Является пользователем программных продуктов общего и специального 
назначения.  

          Наукометрические показатели: 
      РИНЦ: общее количество статей – 48, число цитирований – 231;        индекс Хирша – 

5. 
Web of Science: количество статей – 20, число цитирований – 29;          индекс Хирша – 

3. 
 Scopus: общее количество статей – 15, число цитирований – 16;              индекс Хирша - 

3.                             



 
Профессор кафедры отраслевой экономики и финансов  –  

1 ставка.  
Подано заявлений -1. 

            ЛАРЧЕНКО ЛЮБОВЬ ВАСИЛЬЕВНА, 1948, доктор экономических наук (2005), 
профессор (2010),  профессор кафедры отраслевой экономики и финансов с 01.09. 
2014 г.  

          Всего публикаций – 119, из них за последние 5 лет – 31, в том числе  1 учебно-
методическая работа. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Воспроизводство 
минерально-сырьевой базы как основа национальной безопасности страны (на 
примере северных регионов)» (статья, 2012), «Проблемы социального развития 
регионов нового освоения нефтяных ресурсов» (статья, 2014).  

          Лекционные курсы: «Региональная экономика», «Экономика России», 
«Экономический анализ систем государственного и муниципального 
управления». 

          Наличие грантов: -  
          Подготовила 3 кандидатов наук; осуществляет научное руководство 2  

аспирантами. 

           Является пользователем программных продуктов общего и специального 
назначения.  

          Наукометрические показатели: 
         РИНЦ: общее количество статей – 26, число цитирований – 22; 
         индекс Хирша - 2. 

                                   



 
Профессор кафедры отраслевой экономики и финансов  –  

1  ставка.  
Подано заявлений -1. 

 
            КУЗНЕЦОВА ВАЛЕНТИНА ПЕТРОВНА, 1955, доктор экономических наук 

(2011), доцент (1992), профессор кафедры отраслевой экономики и 
финансов с 01.09. 2014 г.  

          Всего публикаций – 190, из них за последние 5 лет – 12, в том числе 1 
учебно-методическая работа. 

          Основные опубликованные работы по профилю    кафедры:  «Проблемы 
инвентаризации и оценки интеллектуальной деятельности собственности в 
образовательном учреждении» (статья, 2013), «Особенности вовлечения 
вузовской молодежи в инновационную деятельность» (статья, 2014). 

           Лекционные курсы: «Деньги, кредит, банки», «Финансы образовательных 
учреждений», «Государственные и муниципальные финансы». 

           Наличие грантов: исполнитель гранта Правительства Санкт-Петербурга 
(2014 ).  

           Является пользователем программных продуктов общего и специального 
назначения.  

          Наукометрические показатели: 
         РИНЦ: общее количество статей – 28,  число цитирований - 8. 
                    индекс Хирша – 1. 
 



 
Профессор кафедры отраслевой экономики и финансов –  

1 ставка.  
Подано заявлений -1. 

            ПАШКУС НАТАЛИЯ АНАТОЛЬЕВНА, 1970, доктор экономических наук (2007), 
профессор (2013),  профессор кафедры отраслевой экономики и финансов с 01.09. 
2014 г.  

          Всего публикаций – 179, из них за последние 5 лет – 52, в том числе  8 учебно-
методических работ. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Продвижение 
инновационных разработок российских вузов: подходы и стратегии» (статья, 
2013), «Прорывное позиционирование инвестиционных продуктов и их 
инвестиционная привлекательность» (статья, 2014).  

          Лекционные курсы: «Моделирование бизнес-процессов», «Логистика», 
«Стратегический маркетинг в образовании». 

          Наличие грантов: исполнитель гранта МО и Н РФ (2012). 
          Подготовила 3 кандидатов наук; осуществляет научное руководство 1  

аспирантом. 

           Является пользователем программных продуктов общего и специального 
назначения.  

          Наукометрические показатели: 
         РИНЦ: общее количество статей – 78, число цитирований – 181; 
         индекс Хирша - 9. 

                                   



 
Профессор кафедры отраслевой экономики и финансов –  

0,25 ставки.  
Подано заявлений -1. 

            ТАБАЧНИКАС БЕНО ИЗРАЙЛОВИЧ, 1924, почетный профессор РГПУ им. А.И. 
Герцена, доктор экономических наук (1972), профессор (1974),  профессор 
кафедры отраслевой экономики и финансов с 01.09. 2014 г.  

          Всего публикаций – 175, из них за последние 5 лет – 14, в том числе  5 учебно-
методических работ. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Оценка  
      эффективности реструктуризации предприятия» (статья, 2011),  
     «Образовательный кредит в системе многоканального  
      финансирования высшего профессионального образования» (монография в 

соавторстве, 2011).  
          Лекционный курс: «Экономика предприятия». 
          Наличие грантов: - 
          Подготовил 49 кандидатов наук. 
           Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  

          Наукометрические показатели: 
         РИНЦ: общее количество статей – 33, число цитирований – 4; 
         индекс Хирша - 1. 

                                   



 
Профессор кафедры  психологии развития и образования –  

1 ставка.  
Подано заявлений -1. 

 
           ЛАКТИОНОВА ЕЛЕНА БОРИСОВНА, 1968, доктор психологических наук 

(2013), доцент (2008),  профессор кафедры психологии развития и 
образования с 01.09. 2014 г.  

          Всего публикаций – 75, из них за последние 5 лет – 34, в том числе 2  
учебно-методические работы.  

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: 
«Психологическая экспертиза образовательной среды» (монография, 2013), 
«Безопасная образовательная среда: психолого-педагогические основы 
формирования, сопровождения и оценки» (монография, 2014). 

          Лекционные курсы: «Методика преподавания психологии», 
«Формирование психологически комфортной и безопасной 
образовательной среды», «Управление конфликтом в педагогическом 
взаимодействии». 

          Наличие грантов: -  

          Является пользователем программных продуктов общего и 
специального назначения.  

          Наукометрические показатели: 
         РИНЦ: общее количество статей – 29, число цитирований – 97;                     
            индекс Хирша – 3. 
           



 
Профессор кафедры психологии развития и образования  –  

0,25 ставки.  
Подано заявлений -1. 

 
           РЕГУШ ЛЮДМИЛА АЛЕКСАНДРОВНА, 1943, почетный профессор РГПУ им. 

А.И. Герцена, доктор психологических наук (1985), профессор (1988),  
профессор кафедры психологии развития и образования.  

          Всего публикаций – 184, из них за отчетный период – 32, в том числе 13  
учебно-методических работ. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Педагогическая 
психология» (учебное пособие, 2010), «Психологические проблемы 
молодежи: стандартизированная методика» (статья в соавторстве, 2013). 

          Лекционные курсы: «Психология развития», «Педагогическая психология». 
          Наличие грантов: руководитель грантов РГНФ (2012, 2013, 2014).  
           Подготовила 1 доктора наук, 3 кандидатов наук; осуществляет научное 

руководство 2 аспирантами. 

           Является пользователем программных продуктов общего и 
специального назначения.  

          Наукометрические показатели: 
         РИНЦ: общее количество статей – 77, число цитирований – 243;  
                  индекс Хирша – 7. 
           



 
Профессор кафедры русского языка  –  

0,25 ставки.  
Подано заявлений -1. 

            ИЛЬЕНКО САКМАРА ГЕОРГИЕВНА, 1923, член-корреспондент РАО, почетный 
профессор РГПУ им. А.И. Герцена, доктор филологических наук (1964), профессор 
(1965),  профессор кафедры русского языка.  

          Всего публикаций – 190, из них за отчетный период – 35, в том числе  учебно-
методических работ - нет. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Об опасности 
вопросо-ответного диктата в педагогической сфере» (статья, 2013), «Петербург – 
Петроград – Ленинград в русском художественном тексте как отражение 
исторического бытия города» (статья, 2014). 

          Лекционные курсы: «Синтаксис русского языка», «Лингвистические аспекты 
исследования текста». 

          Наличие грантов: исполнитель 4 грантов МО и Н РФ (2010, 2011, 2012, 2013), 
гранта РГНФ (2010).  

           Осуществляет научное консультирование 1 докторанта, научное руководство 2  
аспирантами. 

           Является пользователем программных продуктов общего и специального 
назначения.  

          Наукометрические показатели: 
      РИНЦ: общее количество статей – 68, число цитирований – 188;  
                 индекс Хирша  – 7. 
           



 
Профессор кафедры русского языка  –  

0,25 ставки.  
Подано заявлений -1. 

 
           СУЛИМЕНКО НАДЕЖДА ЕВГЕНЬЕВНА, 1939, доктор филологических наук 

(1984), профессор (1986),  профессор кафедры русского языка.  
          Всего публикаций – 180, из них за отчетный период – 56, в том числе 8  

учебно-методических работ. 
          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Проблемы 

лексического учения о слове: системный и текстовый аспект» (монография, 
2013), «Современный русский язык. Слово в курсе лексикологии» (учебное 
пособие, 2014). 

          Лекционные курсы: «Современный русский язык», «Лексикология», 
«Филологический анализ текста». 

          Наличие грантов: -  
           Осуществляет научное руководство 3  аспирантами. 

           Является пользователем программных продуктов общего и 
специального назначения.  

          Наукометрические показатели: 
    РИНЦ: общее количество статей – 46, число цитирований – 77;  
                индекс Хирша  – 4. 

        
           



Профессор кафедры современных европейских языков –  
1 ставка.  

 Подано заявлений -1. 

          ЗАЙЦЕВА НАТАЛЬЯ ЮРЬЕВНА, 1962, доктор филологических наук 
(2003), профессор (2007), профессор кафедры современных европейских 
языков с 01.09. 2014 г. 

           Всего публикаций –  118, из них за последние 5 лет – 18, в том числе 1 
учебно-методическая работа. 

           Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Основы 
языкознания» (учебное пособие в соавторстве, 2012), 
«Терминологический аппарат семиотики и психосистематики (на 
материале русского и французского языков)» (статья, 2014).  

           Лекционные курсы: «Теоретическая грамматика французского языка», 
«Актуальные проблемы межкультурной коммуникации». 

          Наличие грантов: -  
          Подготовила одного кандидата наук. 
          Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  
           Наукометрические показатели: 
      РИНЦ:  количество статей – 67, число цитирований – 29,  
             индекс Хирша – 2. 
     



 
Профессор кафедры современных европейских языков –  

1 ставка.  
Подано заявлений -1. 

            РУБЦОВА АННА ВЛАДИМИРОВНА, 1980, доктор педагогических наук (2012), 
доцент (2012), профессор кафедры современных европейских языков с 01.09. 
2014 г.  

          Всего публикаций – 130, из них за последние 5 лет – 93, в том числе 5 учебно-
методических работ. 

          Основные опубликованные работы по профилю    кафедры: «Концептуально-
методологические основы продуктивного подхода в пространстве 
профессионального иноязычного образования» (монография, 2012), 
«Продуктивно-ориентированная парадигма иноязычного образования как основа 
проектирования инновационного педагогического пространства в высшей школе» 
(статья, 2014). 

           Лекционные курсы: «История английской литературы», «Продуктивная 
лингводидактика». 

            Наличие грантов: исполнитель 4 грантов МО и Н РФ (2010, 2011, 2012, 2013). 
            Осуществляет научное руководство 5 аспирантами. 

           Является создателем программных продуктов общего и специального 
назначения.  

          Наукометрические показатели: 
         РИНЦ: общее количество статей – 111, число цитирований – 60; 
         индекс Хирша - 4. 

                                           



Профессор кафедры современных европейских языков –  
0,75  ставки.  

Подано заявлений -1. 

          ГАЛУШКО ТАМАРА ГЕОРГИЕВНА, 1944, доктор филологических наук 
(1999), профессор (2001), профессор кафедры современных европейских 
языков с 01.09. 2014 г.  

           Всего публикаций – 219, из них за последние 5 лет – 24, в том числе 6 
учебно-методических работ. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: 
«Метафизика метафор и метафора метафизики» (статья, 2014), 
«Фрактальная интерпретация в лингвистике» (статья, 2014). 

          Лекционные курсы: «Теоретическая грамматика», «Теория перевода», 
«Стилистика и лексикология немецкого языка». 

          Наличие грантов: - 
          Подготовила 1 кандидата наук. 
         Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  
          Наукометрические показатели: 
      РИНЦ: общее количество статей – 47, число цитирований – 12;  
                индекс Хирша - 1. 
 
                      



Профессор кафедры сольного пения –  
0,5 ставки по совместительству.  

Подано заявлений -1. 

     МОРОЗОВ АЛЕКСАНДР ВИКТОРОВИЧ, 1953, заслуженный артист России, 
награжден медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени (2002), доцент 
(2010), солист-вокалист Государственного академического Мариинского театра, профессор 
кафедры сольного пения по совместительству. 

       В репертуаре: Базилио ("Севильский цирюльник"), Мефистофель ("Фауст"), Захария 
("Набукко"), Инквизитор ("Дон Карлос"), Коммандор ("Дон Жуан"), Борис 
Годунов/Пимен/Рангони ("Борис Годунов"), Князь Галицкий ("Князь Игорь"), Кочубей 
("Мазепа"), Сурин ("Пиковая дама"), Князь Гремин ("Евгений Онегин") и др. 

       Имеет дискографию: «Борис Годунов», «Война и мир», «Кащей Бессмертный», 
«Любовь к трем апельсинам», Philips Classics Сольный CD «Классические русские 
романсы». Снимался в телеоперах «Риголетто» (Монтероне), «Кащей Бессмертный» 
(Буря-Богатырь).  

     Гастролировал с Мариинской труппой в Шотландии, Австрии, Германии (Берлинский 
филармонический оркестр), Франции, Италии, Японии, США. 

     Приглашенный солист в Royal Opera House (Лондон), Amsterdam Opera, San Francisco 
Opera, Metropolitan Opera, National Opera of Israel. 

     Лекционный курс: «Сольное пение». 

     Подготовил пять лауреатов и дипломантов международных конкурсов. 



Профессор кафедры социального управления –  
1 ставка.  

Подано заявлений -1. 

                  ЗАРУБИН ВАЛЕРИЙ ГРИГОРЬЕВИЧ, 1955, доктор социологических 
наук (1998), профессор (2001), профессор кафедры социального управления с 
01.09.2014 г. 

          Всего публикаций – 180, из них за последние 5 лет – 34, в том числе  7 учебно-
методических работ. 

          Основные опубликованные работы по профилю    кафедры: «Менеджмент 
и исследования в спорте» (учебное пособие в соавторстве, 2013), «Оперативное 
социологическое сопровождение управленческой деятельности» (статья,2014). 

          Лекционные курсы: «Социология организации», «Социология управления». 
          Наличие грантов: исполнитель 3 грантов МО и Н РФ (2010,2011,  2012 гг.). 
            Подготовил 3 кандидатов наук;  осуществляет научное руководство 3 

аспирантами. 
          Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  
          Наукометрические показатели: 
  РИНЦ: общее количество статей – 73, число цитирований – 81;  
              индекс Хирша  - 4. 

 



Профессор кафедры социального управления –  
1 ставка.  

Подано заявлений -1. 

          ИГНАТЬЕВА ИРИНА ФЕДОРОВНА, 1952, доктор философских наук 
(1996), профессор (1999), профессор кафедры социального управления с 
01.09. 2014 г.  

          Всего публикаций – 133, из них за последние 5 лет – 34, в том числе 3 
учебно-методические работы. 

          Основные опубликованные работы по профилю    кафедры: «Туристская 
деятельность: «Организация. Экономика. Политика» (монография, 2014), 
«Организация туристской деятельности» (учебное пособие, 2014). 

          Лекционные курсы: «Менеджмент в туризме», «Репутационный 
менеджмент», «Организация туристской деятельности». 

          Подготовила 1 кандидата наук. 
          Наличие грантов: - 
          Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  

          Наукометрические показатели: 
      РИНЦ: общее количество статей – 17, число цитирований – 29;  
             индекс Хирша  - 1. 
 
                      



 
Профессор кафедры социального управления –   

1 ставка. 
Подано заявлений -1. 

 
          КОНДРАШИН АЛЕКСАНДР ВАСИЛЬЕВИЧ, 1951, доктор военных наук 

(2011), доцент (2007), профессор кафедры социального управления с 01.09. 
2014 г.  

          Всего публикаций – 72, из них за последние 5 лет – 22, в том числе 4  
учебно-методические работы. 

          Основные опубликованные работы по профилю    кафедры: 
«Интерактивные технологии в обучении менеджменту» (учебно-
практическое пособие  в соавторстве, 2011), «Проектный менеджмент в 
образовании» (УМК в соавторстве, 2013). 

           Лекционные курсы: «Основы менеджмента», «Теория организации», 
«Сравнительный менеджмент». 

          Наличие грантов: - 
          Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  

          Наукометрические показатели: 
      РИНЦ: общее количество статей – 23, число цитирований – 10;  
                  индекс Хирша - 2. 



Профессор кафедры социального управления - 
1 ставка.  

Подано заявлений -1. 

          ПАНФИЛОВА АЛЬВИНА ПАВЛОВНА, 1941, доктор педагогических наук 
(2001), профессор (2002), профессор кафедры социального управления с 01.09. 
2014 г.  

          Всего публикаций – 260, из них за последние 5 лет – 86, в том числе 18 учебно-
методических работ. 

          Основные опубликованные работы по профилю    кафедры: «Инновационные 
педагогические технологии. Активное обучение» (учебное пособие, 2012), 
«Психология общения» (учебник для вузов, 2014). 

          Лекционные курсы: «Деловая коммуникация», «Переговоры и презентации», 
«Имидж делового человека». 

          Наличие грантов: исполнитель гранта МО и Н РФ (2012). 
           Подготовила 6 кандидатов наук; осуществляет научное руководство 2 

аспирантами. 
           Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  
          Наукометрические показатели: 
         РИНЦ: общее количество статей – 72, число цитирований – 410;  
               индекс Хирша  -10. 
 
                      



Профессор кафедры социального управления –  
0,25 ставки.  

Подано заявлений -1. 

          СЕМЕНИХИН АНДРЕЙ ЛЕОНИДОВИЧ, 1957, доктор военных наук 
(1998), профессор (2005), профессор кафедры социального управления с 
01.09. 2014 г.  

          Всего публикаций – 159, из них за последние 5 лет – 38, в том числе 5 
учебно-методических работ. 

          Основные опубликованные работы по профилю    кафедры:  
     «Правовые основы управления предприятием» (учебное пособие,  
     2010), «Правовое регулирование банкротства и внешнего управления 

предприятием» (учебное пособие, 2010). 
          Лекционные курсы: «Инвестиционный менеджмент», 
     «Инновационный менеджмент», «Антикризисное управление». 
        Наличие грантов: - 
        Подготовил 3 кандидатов наук. 
       Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  
       Наукометрические показатели: 
         РИНЦ: общее количество статей – 0, число цитирований - 0. 
 
                      



Профессор кафедры социального управления –  
0,25 ставки по совместительству.  

Подано заявлений -1. 

          АВДЕЕВ ЮРИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ, 1952, заслуженный работник физической 
культуры РФ, кандидат педагогических наук (2006), председатель Комитета 
по физической культуре и спорту Санкт-Петербурга, профессор кафедры 
социального управления по совместительству. 

          Всего публикаций – 20, из них за последние 5 лет – 8, в том числе 1 учебно-
методическая работа. 

          Основные опубликованные работы по профилю    кафедры: «Вольная 
борьба» (учебное пособие, 2008), «Сравнительный анализ особенностей 
соревновательной деятельности высококвалифицированных борцов 
вольного стиля разного пола» (статья, 2009). 

          Лекционные курсы: «Менеджмент в спорте». 
          Подготовил 2 кандидатов наук. 
          Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  
         Наукометрические показатели: 
         РИНЦ: общее количество статей – 2, число цитирований – 2;  
                   индекс Хирша  - 0. 
 
                      



 
Профессор кафедры социальной педагогики  –  

1 ставка.  
Подано заявлений -1. 

            РАСЧЕТИНА СВЕТЛАНА АЛЕКСЕЕВНА, 1938, доктор педагогических наук (1990), 
профессор (1992),  профессор кафедры социальной педагогики.  

          Всего публикаций – 137, из них за отчетный период – 31, в том числе 5  учебно-
методических работ. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры за отчетный 
период: «Методологические основы исследования социально-педагогической 
ситуации» (монография, 2013), «Антропологическое основание педагогических 
исследований»  

        (статья, 2014). 
          Лекционные курсы: «Методология и методы социально-педагогических 

исследований», «Социальная антропология»,  
        «История социальной работы в России и за рубежом». 
          Наличие грантов: -  
           Подготовила 36 кандидатов наук; осуществляет научное руководство 3  

аспирантами. 
           Является создателем программных продуктов общего и специального 

назначения.  

          Наукометрические показатели: 
      РИНЦ: общее количество статей – 46, число цитирований – 75;  
                индекс Хирша – 3. 
           



Профессор кафедры управления образованием  
и кадрового менеджмента –  

1 ставка.  
 Подано заявлений -1. 

           ГЕЛИХ ОЛЕГ ЯКОВЛЕВИЧ, 1954, доктор философских наук (2004), профессор 
(2008), профессор кафедры управления образованием и кадрового 
менеджмента с 01.09. 2014 г. 

           Всего публикаций –  221, из них за последние 5 лет – 41, в том числе 5 учебно-
методических работ. 

           Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Философия и 
методология управления» (учебное пособие в соавторстве, 2014), 
«Модернизация отечественной системы управления: анализ тенденций и 
прогноз развития» (материалы, 2014).  

          Лекционные курсы: «Основы философии управления», «Синергетические 
основы управления», «Исследование систем управления». 

         Наличие грантов: исполнитель гранта РГНФ (2010). 
          Подготовил 6 кандидатов наук; осуществляет научное руководство 4 

аспирантами. 
           Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  
          Наукометрические показатели: 
      РИНЦ:  количество статей – 60, число цитирований – 51;  
               индекс Хирша - 3. 



 
Профессор кафедры управления образованием  

и кадрового менеджмента  –  
0,5 ставки по совместительству.  

Подано заявлений -1. 
            ДОЛМАТОВ АЛЕКСАНДР ВАСИЛЬЕВИЧ, 1959, доктор педагогических наук (1999), 

профессор (2004),  начальник управления организационно-методического 
обеспечения и сотрудничества в педагогическом образовании, профессор 
кафедры управления образованием и кадрового менеджмента по 
совместительству.  

          Всего публикаций – 140, из них за последние 5 лет – 51, в том числе 4 учебно-
методические работы. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Менеджмент и 
исследования в спорте» (учебное пособие в соавторстве, 2013), «Взаимодействие 
участников образовательного процесса» (учебник в соавторстве, 2014). 

          Лекционные курсы: «Исследования систем управления», «Технологии 
управления знаниями», «Креативные технологии в управленческой 
деятельности». 

          Наличие грантов: - 
           Подготовил 2 докторов наук, 4 кандидатов наук; осуществляет научное 

руководство 2 аспирантами. 
          Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  

          Наукометрические показатели: 
      РИНЦ: общее количество статей – 57, число цитирований – 64;  
                индекс Хирша – 3. 
           



 
Профессор кафедры управления образованием  

и кадрового менеджмента –    
0,1 ставки по совместительству.  

Подано заявлений -1. 

           ОКРЕПИЛОВ ВЛАДИМИР ВАЛЕНТИНОВИЧ, 1944, заслуженный деятель науки и 
техники РФ, академик РАН, доктор экономических наук (1992), профессор (1993), 
генеральный директор федерального бюджетного учреждения «Тест-С.-
Петербург», профессор кафедры управления образованием и кадрового 
менеджмента по совместительству.  

          Всего публикаций – 476, из них за последние 5 лет – 134, в том числе 5 учебно-
методических работ. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры:  «Экономика 
качества» (монография, 2011), «Менеджмент качества» (учебник, 2013). 

           Лекционный курс: «Метрология, стандартизация и сертификация». 
             Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  
           Наукометрические показатели: 
     РИНЦ: общее количество статей – 101, число цитирований – 647;  
           индекс Хирша  - 9. 
      Web of Science: общее количество статей – 5,число цитирований – 0; индекс 

Хирша – 0.   
      Scopus: общее количество статей – 11, число цитирований – 0;  
       индекс Хирша  - 0.                   

 
 



Профессор кафедры экономической теории  
и экономического образования –  

1 ставка.  
Подано заявлений -1. 

          ДРУЖИНИНА СВЕТЛАНА ВЛАДИМИРОВНА, 1954, доктор экономических 
наук (2002), профессор (2006), профессор кафедры экономической теории и 
экономического образования с 01.09. 2014 г.  

          Всего публикаций – 85, из них за последние 5 лет – 17, в том числе 1  учебно-
методическая работа. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры: «Интегральная 
результативность использования трудовых ресурсов в условиях 
инновационной экономики (на примере Санкт-Петербурга 2005-2011 гг.» 
(статья, 2012), «Основные характеристики и виды международной миграции 
труда» (монография, 2014). 

          Лекционные курсы: «Экономика», «Экономика образования», 
«Институционально-экономический анализ рынка труда». 

          Осуществляет научное руководство 2 аспирантами. 
          Наличие грантов: исполнитель гранта МО и Н РФ (2013). 
          Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  
          Наукометрические показатели: 
   РИНЦ: общее количество статей – 26, число цитирований – 7;  
          индекс Хирша - 2. 
 
                      



Профессор кафедры экономической теории  
и экономического образования –  

1 ставка.  
Подано заявлений -1. 

          СКЛЯР МОИСЕЙ АБРАМОВИЧ, 1935, доктор экономических наук 
(1988), профессор (1989), профессор кафедры  экономической теории и 
экономического образования с 01.09. 2014 г.  

          Всего публикаций – 171, из них за последние 5 лет – 16, в том числе 7 учебно-
методических работ. 

          Основные опубликованные работы по профилю кафедры:  
          «О термине «инновация»» (статья, 2012), «Продукты интеллектуальной 

деятельности: особенности рынка, способы оценки» (статья, 2014). 
          Лекционные курсы: «Микроэкономика», «Ценообразование», 

«Управленческая экономика». 
          Подготовил 1 доктора наук, 14 кандидатов наук; осуществляет научное 

руководство 1 аспирантом. 
          Наличие грантов: - 
           Является пользователем программных продуктов общего и специального 

назначения.  
          Наукометрические показатели: 
   РИНЦ: общее количество статей – 39, число цитирований – 6;  
               индекс Хирша -1. 

 



РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ 
- «За» - 61, «Против» - нет – Петров Александр Александрович избран на  
должность профессора кафедры алтайских языков, фольклора и  
литературы; 
- «За» - 59, «Против» - 2 – Кантор Юлия Зораховна  избрана на должность  
профессора кафедры всеобщей истории; 
- «За» - 61, «Против» - нет –Гавриленко Владимир Васильевич избран на  
должность профессора кафедры геологии и геоэкологии; 
- «За» - 61, «Против» - нет – Балашев Константин Павлович избран на  
должность профессора кафедры неорганической химии; 
- «За» - 61, «Против» - нет – Грабов Владимир Минович избран на  
должность профессора кафедры общей и экспериментальной физики; 
- «За» - 61, «Против» - нет – Пашкин Сергей Борисович избран на 
должность профессора кафедры организационной психологии; 
- «За» - 61, «Против» - нет – Липина Энгелина Семеновна избрана на  
должность профессора кафедры органической химии; 
- «За» - 61, «Против» - нет – Ларченко Любовь Васильевна избрана на  
должность профессора кафедры отраслевой экономики и финансов;  
- «За» - 61, «Против» - нет – Кузнецова Валентина Петровна избрана на  
должность профессора кафедры отраслевой экономики и финансов;  
- «За» - 61, «Против» - нет – Пашкус Наталия Анатольевна избрана на  
должность профессора кафедры отраслевой экономики и финансов;  
 



- «За» - 61, «Против» - нет – Табачникас Бено Израйлович избран на  
должность профессора кафедры отраслевой экономики и финансов;  
- «За» - 61, «Против» - нет – Лактионова  Елена Борисовна избрана на  
должность профессора кафедры психологии развития и образования;  
- «За» - 61, «Против» - нет – Регуш Людмила Александровна избрана на  
должность профессора кафедры психологии развития и образования;  
- «За» - 61, «Против» - нет –Ильенко Сакмара Георгиевна избрана на  
должность профессора кафедры русского языка; 
- «За» - 61, «Против» - нет – Сулименко Надежда Евгеньевна избрана на  
должность профессора кафедры русского языка; 
- «За» - 61, «Против» - нет – Зайцева Наталья Юрьевна избрана на  
должность профессора кафедры современных европейских языков; 
- «За» - 60, «Против» - 1 – Рубцова Анна Владимировна избрана на  
должность профессора кафедры современных европейских языков; 
- «За» - 61, «Против» - нет – Галушко Тамара Георгиевна избрана на  
должность профессора кафедры современных европейских языков; 
- «За» - 61, «Против» - нет – Морозов Александр Викторович избран на  
должность профессора кафедры сольного пения;  
- «За» - 60, «Против» - 1 – Зарубин Валерий Григорьевич избран на  
должность профессора кафедры социального управления;  
- «За» - 61, «Против» - нет – Игнатьева Ирина Федоровна избрана на  
должность профессора кафедры социального управления;  
 
 



- «За» - 61, «Против» - нет – Кондрашин Александр Васильевич избран на  
должность профессора кафедры социального управления;  
- «За» - 61, «Против» - нет – Панфилова Альвина Павловна избрана на  
должность профессора кафедры социального управления;  
- «За» - 61, «Против» - нет – Семенихин Андрей Леонидович избран на  
должность профессора кафедры социального управления;  
- «За» - 61, «Против» - нет – Авдеев Юрий Васильевич избран на  
должность профессора кафедры социального управления;  
- «За» - 61, «Против» - нет – Расчетина Светлана Алексеевна избрана  
на должность профессора кафедры социальной педагогики; 
- «За» - 60, «Против» - 1 – Гелих Олег Яковлевич избран на должность  
профессора кафедры управления образованием и кадрового менеджмента;  
- «За» - 60, «Против» - 1 – Долматов Александр Васильвеич избран на  
должность профессора кафедры управления образованием и кадрового  
менеджмента; 
- «За» - 60, «Против» - 1 –  Окрепилов Владимир Валентинович избран на  
должность профессора кафедры управления образованием и кадрового  
менеджмента; 
- «За» - 61, «Против» - нет –Дружинина Светлана Владимировна избрана  
на должность профессора кафедры экономической теории и экономического   
образования; 
- «За» - 61, «Против» - нет – Скляр Моисей Абрамович избран на должность  
профессора кафедры экономической теории и экономического  образования; 
 


